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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA

privind taxele de eliberare a deciziilor de autorizare în domeniul audiovizualului

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. d) din Legea nr. 58/1993 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite ex­
terne, precum și a contractării unor împrumuturi de 

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. — Taxele stabilite în sume fixe pentru ob­
ținerea deciziilor de autorizare în domeniul audio­
vizualului de către persoanele juridice publice sau 
private, definite la art. 5 din Legea audiovizualului

stat,

nr. 48/1992 sunt -cele prevăzute în anexa la prezenta 
ordonanță.

Art. 2. — Taxele prevăzute la art. 1 constituie venit 
la bugetul de stat.
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Art. 3 — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică 
de la data publicării acesteia în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 16/1992 privind 
taxele de eliberare a deciziilor de autorizare în dome­
niul audiovizualului se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

Ministrul comunicațiilor, 
Andrei Chirică

București, 4 august 1993.
Nr. 9.

ANEXĂ

A. AUTORIZAREA STAȚIILOR DE RADIODIFUZIUNE ȘI TELEVIZIUNE DE MICA PUTERE

A.l. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

PENTRU RADIODIFUZIUNE, CU ACOPERIRE LOCALĂ

PENTRU TELEVIZIUNE, CU ACOPERIRE LOCALĂ

A. 1.1. Taxă de înscriere la concurs pentru licență 80.000 lei
A. 1.2. Taxă de licență inițială 320.000 lei
A. 1.3. Taxă de autorizare 20.000 lei
A.1.4. Taxă anuală de licență*) 160.000 lei

*) Taxa anuală de licență nu se plătește pentru primul an de funcționare.

A. 1.5. Taxă de înscriere la concurs pentru licență
A. 1.6. Taxă de licență inițială
A.1.7. Taxă de autorizare
A. 1.8. Taxă anuală de licență )*

200.000 lei
400.000 lei
20.000 lei

300.000 lei

A. 2. Taxe — Ministerul Comunicațiilor

PENTRU RADIODIFUZIUNE

A.2.1. Taxă pentru aviz tehnic prealabil 80.000 lei
A.2.2. Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare 200.000 lei

PENTRU TELEVIZIUNE

A.2.3. Taxă pentru aviz tehnic prealabil 80.000 lei
A.2.4. Taxă pentru autorizație tehnică de funcționare 200.000 lei

B. AUTORIZAREA COMUNICAȚIEI AUDIOVIZUALE DISTRIBUITE PRIN CABlkl

B.l. Taxe — Consiliul Național al Audiovizualului

B.l.l. Taxă de înscriere pentru licență
B.L.2. Taxă de licență inițială
B.l.3. Taxă anuală de licență )*

120.000 lei
360.000 lei
320.000 lei
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B.2. Taxe ■— Ministerul Comunicațiilor

B.2.1. Taxă pentru aviz tehnic prealabil
B.2.2. Taxă pentru decizie de autorizare

140.000 lei
280.000 lei

C. AUTORIZAREA RECEPȚIEI CU INSTALAȚII COMUNITARE A PROGRAMELOR AUDIOVIZUALE 
TRANSMISE PRIN SATELIT

C.l. Taxe — Ministerul Comunicațiilor
C.l 1. Taxă pentru decizie de autorizare 120.000 lei

N O T Ă :
Taxele se vor plăti pentru fiecare solicitare (recepție comunitară, rețea cablu sau stație de mică putere).

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind actualizarea, în funcție de rata inflației, a unor taxe stabilite în sume fixe 

pentru serviciile prestate în favoarea unor persoane fizice și juridice

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. e) din Legea nr. 58/1993 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite ex­
terne. precum și a contractării unor împrumuturi de

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. 1. -—.Taxele stabilite prin actele normative pre­
văzute în .anexa nr. 1 pentru unele servicii prestate 
în favoarea persoanelor fizice și juridice se modifică

stat,

și sunt cele prevăzute în anexa nr. 2.
Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 

prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : -
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
Ministru de stat, ministrul afacerilor externe,

Teodor Viorel
Ministru de
George loan

Meleșcanu 
interne, 
Dănescu

București, 4 august 1993.
Nr 10.

ANEXA Nr 1

LISTA

actelor normative Ia care se modifică nivelul taxelor

1. Art. 4 lit. a)—k), m)—ș), u), v) ; art. 7 alin. 2 ; 
art 9 ultimul alineat ; art. 10 lit. b), c), f), h), j)—n), 
p)—t) din Hotărârea Guvernului nr. 1295/1990 privind 
taxele de timbru pentru acțiunile și cererile introduse 
la instanțele judecătorești, precum și asupra actelor 
de notariat și a serviciilor prestate de acestea.

2. Prevederile pct. 1 lit*1 ț) și , nivelul taxelor de 
timbru prevăzute la pct. 2 din Hotărârea Guvernului

nr. 318/1991 de modificare și completare a unor dis­
poziții din Hotărârea Guvernului nr. 1295/1990.

3. Hotărârea Guvernului nr. 492/1902 de modificare 
și completare a art. 10 lit. g) alin. 2 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1295/1990.

4 Anexele nr. : 3—-6 ; 6 A ; 7 nr. crt. 1—11 ; 8 și 9 
la Legea nr. 45/1992 privind stabilirea nivelului unor 
taxe în sume fixe datorate statului, în lei, de persoa-
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nele fizice și juridice și introducerea plății taxei asu­
pra mijloacelor de transport cu tracțiune mecanică și 
a mijloacelor de transport pe apă, deținute de regiile 
autonome, societățile comerciale și de ceilalți agenți 
economici organizați ca persoane juridice.

5. Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 24/1992 
privind stabilirea serviciilor consulare și a taxelor per­
cepute pentru prestarea acestora.

6. Art 2 din Ordonanța Guvernului nr. 6/1992 pri­
vind asigurarea fondurilor necesare în anul 1992 pentru

aplicarea prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/ 
1991, aprobată prin Legea nr. 114/1992.

7. Prevederile alin. 2 al art. 17 al Decretului-lege 
nr. 61/1990 privind vânzarea de locuințe construite din 
fondurile statului către populație, referitoare la înscrie­
rea titlului de proprietate.

8. Art. 31, 33 și 35 lit. a), b), c) din Decretul nr. 425/ 
1981 privind stabilirea și încasarea impozitelor și taxe­
lor locale.

ANEXA Nr, 2

I. Taxe de timbru pentru acțiunile și cererile introduse 
la instanțele judecătorești

TAXA 
(în lei)

1. Cereri pentru constatarea existenței sau inexistenței unui drept, 
făcute în cadrul art. 111 din Codul de procedură civilă, numai atunci 
când nu este posibilă cererea pentru realizarea dreptului 1.700

2. Cereri care privesc dreptul de folosință a locuințelor sau a altor 
încăperi nelegate de plata anumitor sume, precum și cereri de or­
donanță președințială al căror obiect nu este evaluabil în bani 1.050

3. Cereri pentru stabilirea masei succesorale, ieșirea din indiviziune 
sau cereri de partaj, atunci când părțile nu contestă bunurile de 
împărțit, valoarea acestora sau dreptul ori mărimea drepturilor co­
proprietarilor 4.150

4. Cereri de raport, de reducție sau anulare a liberalităților, atunci 
când nu există un litigiu cu privire la identificarea bunurilor suc­
cesorale de împărțit, valoarea acestora sau drepturile 1.050

5. Cereri de recuzare în materie civilă, precum și cereri de suspendare 
a executării silite sau vremelnice, precum și cereri făcute în cursul 
procesului civil în legătură cu măsurile asigurătorii 1.050

6. Cereri de perimare 200
7. Contestații în anulare 1.050
8. Acțiuni în grănițuire, în cazul în care nu cuprind și revendicarea 

unei porțiuni de teren (în ipoteza în care se revendică și o porțiune 
de teren se va adăuga și taxa corespunzătoare valorii suprafeței re­
vendicate) 2.100

9. Acțiuni posesorii și cererile care au ca obiect servituti 2.100

10. Cereri de strămutare în materie civilă 1.700

11. Cereri privind învestirea cu formulă executorie a înscrisurilor auten­
tice sau a altor înscrisuri, precum și a hotărârilor pronunțate în 
alte țări 850

12. Cereri pentru refacerea înscrisurilor și a hotărârilor dispărute, pre­
cum și cereri de repunere în termen, introduse potrivit art. 19 din 
Decretul nr. 167/1958 privind prescripția extinctivă — republicat 
în 1960 1.050

13. Cereri pentru autorizarea executării silite, introduse de persoanele 
fizice sau juridice, precum și cereri pentru radierea ipotecilor (con­
form art. 1788 din Codul civil) 400
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TAXA
(în lei)

14. Acțiunea introdusă de un părinte care a recunoscut unul sau mai 
mulți copii, în scopul încuviințării purtării numelui său 400

15. Acțiunea de încredințare a copiilor, introdusă separat de acțiunea de
divorț, precum și cererile de stabilire a domiciliului minorului . 850

16. Cereri în justiție privind instituirea de măsuri asigurătorii asupra
navelor și aeronavelor 21.000

17. Cereri de asistență judiciară formulate de autoritățile străine dacă 
prin convenții internaționale sau pe bază de reciprocitate nu s-a 
stabilit că asistența judiciară internațională se efectuează gratuit : 
a) înmânarea de acte judiciare sau extrajudiciare ; 1.050
b) efectuarea de comisii rogatorii 2.100

18. Cereri de validare a popririi pe baza titlurilor executorii, precum 
și legalizarea de către Ministerul Justiției a copiilor de pe actele 
judiciare aflate în dosarele instanțelor judecătorești, la cererea per­
soanelor care justifică un interes legitim, pentru fiecare exemplar 
de copie în parte, destinată a fi utilizată în străinătate 600

19. Cereri de învestire cu 'formulă executorie ■ 100
20. Alte cereri și acțiuni neevaluabile în bani, cu excepția celor care, 

potrivit legii, sunt scutite de plata taxei de timbru 600
21. Mențiunea făcută pe hotărârile judecătorești că sunt definitive, pre­

cum și eliberarea copiilor de pe actele aflate la dosar, de către in­
stanțele judecătorești, la cererea părților sau a altor persoane admise 
a lua parte în proces, pentru fiecare exemplar de copie în parte 40

22. Notificările și somațiile comunicate prin executorii judecătorești, de 
fiecare comunicare . 100

23. Recursul la încheierea de scoatere în vânzare a imobilelor în acțiunea
de partaj, recursul împotriva hotărârilor de suspendare a judecării -
cauzei, a hotărârilor de declinare a competenței și dezînvestire, 
recursul declarat pentru greșita compunere a instanței ori împotriva 
hotărârilor de anulare a acțiunii ca netimbrată sau nesemnată, re­
cursul împotrivă hotărârilor prin care s-a respins acțiunea ca pre­
matură, inadmisibilă, prescrisă sau pentru autoritate de lucru judecat 600

24. Orice alte notări în registrele de publicitate a situației imobilelor, 
cu excepția transcrierilor în registrele de publicitate a înstrăinărilor 
de imobile sau înscrierea drepturilor de ipotecă 400

II. Taxe asupra actelor de notariat și a serviciilor prestate de acesta
1. Autentificarea testamentelor 400
2. Autentificarea actelor de partaj și a actelor de garanție 1.050
3. Autentificarea procurilor sau a împuternicirilor, de fiecare exemplar :

a) pentru administrarea bunurilor sau efectuarea operațiunilor de 
credit ; 300

b) alte procuri sau împuterniciri 175
4. Autentificarea contractelor de societate și a statutelor societăților 

comerciale și societăților agricole cu personalitate juridică 4.150
5. Autentificarea oricăror alte contracte neevaluabile în bani, necuprinse 

la punctele 1—4 de mai sus 100
6. întocmirea protestelor maritime 1.050’
7. Notificările și somațiile, de fiecare comunicare 100
8. Legalizarea semnăturilor sau darea de dată certă sau încheierile de 

certificare pentru fapte constatate personal de notar, pentru fie­
care act 100

9. Certificarea conformității copiilor și extraselor, de fiecare pagină 20
10 Primirea în depozit a oricăror înscrisuri sau documente pe timp de

1 an sau fracțiune de un an, de fiecare exemplar în parte 400
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TAXA
(în lei)

ÎL încheierea oricăror acte de notariat necuprinse la punctele 6—10 
de rpai sus, cu excepția succesiunilor

12. Eliberarea copiilor de pe actele aflate în dosarele notariatului, de 
fiecare exemplar

13. Autentificarea sau încheierea în afara sediului notariatului a actelor 
notariale pentru care sunt stabilite taxe în sume fixe, cu excepția 
pct. 6—9 de mai sus

14. Autentificarea sau încheierea în afara sediului notariatului a actelor 
notariale pentru care sunt stabilite taxe procentuale

15. Redactarea actelor de către notariate :

100

20
dublul taxei legale + cheltuielile 
de deplasare, dar nu mai puțin 

de 1.050 lei
taxa legală + 1.050 lei + 

cheltuieli de deplasare

a) redactarea testamentelor ;
b) redactarea oricăror alte acte :

— neevaluabile în bani
— evaluabile în bani

16. Scrierea la mașina de scris și traducerile dintr-o limbă în alta, pen­
tru fiecare pagină sau fracțiune de pagină :
a) traduceri dintr-o limbă Străină în limba română ;
b) traduceri din limba română într-o limbă străină ;
c) traduceri dintr-o limbă străină într-o altă limbă străină
— Verificarea conformității cu originalul a traducerilor făcute de 

părți dintr-o limbă străină în limba română, .din limba română 
într-o limbă străină Sau dintr-o limbă străină în altă limbă 
străină

400

100
400

125
150
175

40
— Transpunerea dintr-un alfabet vechi în alfabetul actual 125

17. Scrierea la mașină a diverselor acte, înscrisuri, care nu au fost re­
dactate de notariat, precum și a copiilor de pe actele și înscrisurile 
prezentate de părți, pe fiecare pagină sau fracțiune de pagină : 
— pentru exemplarul original ; 30
— pentru copii de fiecare exemplar ; 20
— pentru efectuarea de copii de pe traducerile în limbi străine,

aflate în arhiva proprie a notariatului 40

III. Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule, eliberarea permiselor de conducere

1. Taxe pentru examinarea candidaților care au absolvit o școală de 
conducători de autovehicule amatori :
a) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 

categoria A : - 400
b) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 

din categoriile A și B sau numai din categoria B 850
2. Taxe pentru examinarea persoanelor care nu au absolvit o școală 

de conducători de autovehicule :
a) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 

categoria A ; 2.500
b) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 

categoria B ; 4.150
c) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 

categoriile A și B 5.000
3. Examinarea persoanelor care prezintă certificatul de absolvire pre­

văzut la art. 111 alin. 3 lit. c) din Decretul nr. 328/1966 — republicat 
în 1984 nu se taxează

NOTA 1 — Se percepe o taxă de 5.000 lei de la persoanele care 
prezintă certificatul de absolvire prevăzut la alineatul precedent, în cazul 
în care solicită să fie supuse la un nou examen în vederea obținerii
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TAXA
(în lei)

permisului de conducere valabil pentru autovehicule' din categoriile C 
și E. Aceeași taxă se percepe și de la persoanele prevăzute la art. 111 
alin. 9 din Decretul nr. 328/1966 — republicat în 1984. De la dispozițiile 
prezentului alineat se exceptează absolvenții școlilor, sau cursurilor de 
conducători auto organizate de Ministerul Apărării Naționale sau Minis­
terul de Interne, precum și absolvenții școlilor de conducători de tramvaie 
sau troleibuze. Pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat 
permisul de conducere, se percepe o taxă de 8.300 lei, respectiv 4.150 lei, 
în cazul permisului de conducere a tramvaielor sau troleibuzelor.

NOTA 2 — Sunt scutite de plata tăxelox- prevăzute la pct. 1, 2 și 3 
de mai sus :

— persoanele handicapate fizic, pentru obținerea permisului de con­
ducere valabil pentru autovehicule din categoria A adaptate infirmității 
lor ;

— membrii misiunilor diplomatice acreditați în România, pe bază 
de reciprocitate.

IV. Taxe aplicabile aeronavelor românești pentru utilizarea aeroporturilor civile, 
a instalațiilor și serviciilor de navigație aeriană de pe teritoriul României, 

precum și pentru asistența tehnică acordată acestor aeronave, 
călătorilor, bagajelor și mesageriilor transportate la bordul lor

1 Taxa de aterizare — lei/tonă de greutate a aeronavei 25
2. Taxa de iluminat — lei/tonă de greutate a aeronavei 10
3. Taxa de staționare — lei/tonă de greutate a aeronavei 2
4. Taxa de servicii pentru călători — lei/persoană 150

V. Taxe pentru trecerea podurilor peste Dunăre de la Giurgeni—Vadu Oii și Fetești—Cernavodă

1. Motociclete, inclusiv cele cu ataș 50
2. Autoturisme, inclusiv cele de teren 125
3. 'Microbuze, autoutilitare, autovehicule până la 5 tone, tractoare 400
4. Autobuze și autovehicule peste 5, tone 750
5. Autovehicule peste 16 tone, autospeciale, agabaritice, inclusiv ma­

șini agricole (tractoare cu trailere, combine, screpere etc.) 1.250
6 Remorci de orice tip, tractate de autovehicule 175

VI. Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanțe și notariate

1. Eliberarea pentru particulari de către persoane juridice și fizice care, 
în exercitarea atribuțiilor sau profesiei lor, sunt în drept să certifice 
anumite situații de fapt, a certificatelor, adeverințelor și oricăror 
alte acte prin care se atestă un fapt sau o situație, cu excepția acelor 
acte pentru care se plătește o altă taxă de timbru mai mare 50

2. Eliberarea cerificatelor de producători agricoli 175
3. Certificarea de către primării a semnăturilor și.darea de dată certă 50
4. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animaleloi, pe cap de 

animal : . *
a) pentru animale mari* (cai, vite cornute etc) peste 2 ani 100
b) pentru animale mari sub 2 ani .50
c) pentru porci peste 6 luni , 50
d) pentru toate celelalte animale 5$
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TAXA
(în lei)

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietății asupra anima­
lelor, în bilete de proprietate :
a) pentru boi, bivoli și tauri peste 2 ani 500
b) pentru vaci și bivolițe peste 2 ani 400
c) pentru cai peste 2 ani 500
d) pentru măgari, catâri 350
e) pentru boi, vaci, bivoli, cai și catâri sub 2 ani 200
f) pentru viței de lapte 175
g) pentru oi, berbeci și capre 50
Eliberarea către cetățeni, la cerere, a certificatelor medico-legale, cu 
excepția acelora prin care se constată decesul, care.nu se taxează 175
Eliberarea actelor care dau dreptul la achiziționarea de cereale pen­
tru gospodăria proprie 50
înregistrarea, rectificarea și reconstituirea, la cerere, a actelor de 
stare civilă, eliberarea duplicatelor, certificatelor constatatoare a 
stării civile și înregistrarea schimbării numelui sau prenumelui :
a) înregistrarea actelor de stare civilă 100
b) înregistrarea schimbării de nume sau prenume 1.700
c) reconstituirea sau rectificarea actelor de stare civilă 100
d) eliberarea duplicatelor, certificatelor constatatoare a stării civile 100
Cererile făcute de persoane fizice, adresate oricăror organe de stat, 
prin care se contestă amenzi fixe sau se solicită anularea lor 50

VII. Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate, 
pentru eliberarea permiselor de vânătoare și de pescuit

Actele de identitate :
a) eliberarea sau preschimbarea buletinelor de identitate pentru ce­

tățenii români și a carnetelor de identitate pentru cetățenii străini 
și persoanele fără cetățenie 50

b) viza buletinului de identitate și a carnetului de identitate pentru 
cetățenii străini, ca urmare a schimbării domiciliului, precum și 
viza de flotant 50

c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetățenilor străini, per­
soane fără cetățenie 650

d) eliberarea unui nou buletin de identitate în locul celui pierdut 
sau furat, precum și preschimbarea buletinului de identitate de­
teriorat 400

e) eliberarea unui nou carnet de identitate cetățenilor străini și per­
soanelor fără cetățenie, în locul celui pierdut, furat sau deteriorat 1.000

înregistrarea cererilor persoanelor particulare pentru identificarea
unor persoane 50
Eliberarea permiselor de vânătoare 250
Eliberarea permiselor de pescuit 125

VIII. Taxe pentru eliberarea autorizațiilor de orice fel 
și viza anuală a acestora

Autorizații de funcționare pentru activități lucrative și viza anuala
a acestora :
a) pentru meseriași și cărăuși 850
b) pentru cazane de fabricat rachiu 1.250
c) pentru liber-profesioniști 2.500
d) pentru mori, prese de ulei și darace 4.150
e) pentru proiecte în sectorul particular 4.150
f) pentru alte activități, neprevăzute mai sus 8.300
Autorizații sanitare eliberate persoanelor particulare
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*) Anexa nr. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/1992 privind stabilirea serviciilor consulare și a taxelor percepute 
pentru prestarea acestora.

TAXA
______________________________________________ (în lei)

IX. Taxe consulare pentru servicii prestate în țară

A Eliberări de pașapoarte :

1. Eliberarea sau prelungirea valabilității unui pașaport sau a altui 
document de trecere a frontierei 19.000

2. Eliberarea sau prelungirea unui pașaport oficial ori permis special de 
trecere a frontierei în interes de serviciu 19.000

3 Eliberarea unui pașaport în care sunt înscrise mai multe persoane, 
pentru fiecare persoană 4.150

4. înscrierea ulterioară în pașaport a unor copii sub 14 ani, de fiecare 
persoană 2.100

B Vize pentru trecerea frontierei sau de ședere temporară

1. Vize de ieșire pentru cetățeni străini veniți temporar, care nu mai 
dispun de documentul de călătorie cu care au intrat în România 8.300

2. Viza de ieșire definitivă acordată cetățenilor străini domiciliați în 
România 12.500

3. Pentru prelungirea dreptului de ședere temporară cetățenilor străini 
se percep taxele prevăzute în anexa nr. 2*) pentru vizele de intrare 
acordate de misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României, 
transformate în lei, proveniți din schimb valutar oficial

C. Servicii privind cetățenia, repatrierea și stabilirea 
domiciliului iii România

1. Acordarea cetățeniei române 125.000
2. Renunțarea la cetățenia română 21.000
3. Clarificarea cetățeniei române 16.600
4. Repatrierea 25.000
5. Redobândirea cetățeniei române prin efectul repatrierii 29.000
6. Stabilirea domiciliului unui cetățean străin în România 83.000

D. Servicii de legalizări, procurări de acte judiciare 
și extrajudiciare,, identificări de persoane

1. Legalizarea sigiliului și semnăturilor de pe actele judiciare și extra­
judiciare eliberate de autoritățile române : 14.600

2. Legalizarea semnăturilor și sigiliilor de pe certificatele de origine 
a mărfurilor, facturile comerciale și de pe orice documente cerute 
la exportul mărfurilor din România 29.100

3. Procurarea oricăror acte judiciare și extrajudiciare, la cererea mi­
siunilor diplomatice și oficiilor consulare străine, inclusiv a unor 
persoane fizice sau juridice străine 12.500

4. Identificarea de persoane pe teritoriul României 21.000

E. Alte servicii și prestații consulare 12.500

NOTĂ :
1. Pentru înregistrarea fiecărei cereri de prestare a serviciilor pre­

văzute la lit. A—E 2.100
2. Pentru serviciile prestate, în regim de urgență, cetățenilor străini, 

se percepe o taxă suplimentară în lei, echivalentă a 6 $ S.U.A.
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TAXA
(în lei)

X. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991 1.700/ha sau pe fracțiune de ha

XI. Taxa pentru înscrierea titlului de proprietate asupra locuințelor
dobândite în baza Decretului-lege nr. 61/1990 650

XIL Taxa pentru folosirea locurilor publice de desfacere

1. Pentru vânzarea produselor :
a) de pe animale de povară sau din vehicule cu un trăgător 50 lei/zi
b) din vehicule cu tracțiune animală cu doi trăgători 100 lei/zi
c) din autovehicule 125 lei/zi

2. Pentru folosirea :
a) platourilor, de fiecare mp 50 lei/zi
b) meselor și tarabelor, de fiecare mp 50 lei/zi
c) meselor acoperite, de fiecare mp 50 lei/zi

3. Pentru animale și păsări, aduse spre vânzare, de fiecare animal sau 
pasăre :
a) bovine, bubaline, cabaline și porcine peste 6 luni 100 lei/zi
b) porcine până la 6 luni, ovine și caprine 50 lei/zi
c) animale mici și păsări, cu excepția puilor de o zi 50 leizzi

4. Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării produselor rezultate din 
exercitarea meseriilor și altor îndeletniciri autorizate, de fiecare mp 70 lei/zi

5. Pentru ocuparea locurilor necesare vânzării obiectelor de ocazie și 
ocuparea platourilor cu mijloace de transport goale, de fiecare mp 100 lei/zi

6. Intrarea în târguri în care se vând obiecte de ocazie 50 lei/zi

XIII. Taxe pentru folosirea locurilor publice, altele 
decât cele prevăzute la pct. XII, pe zi

1. Pentru depozitarea de diverse materiale 25— 50 lei/mp
2. Pentru vânzarea de produse sau prestări de servicii diverse 45—100 lei/mp
3. Pentru confecționarea de produse 25— 50 lei/mp

XIV. Taxe pentru folosirea mijloacelor de publicitate, 
afișaj și reclamă

1. Taxele pentru publicitate, afișaj și reclamă datorate, în funcție de 
dimensiuni, de asociațiile familiale și persoanele independente, ro­
mâne sau străine, ce desfășoară activități autorizate pe baza liberei 
inițiative, lei/semestru :
a) sub 1/2 mp inclusiv 2.100
b) între 1/2 și 1 mp inclusiv 4.200
c) între 1 și 2 mp inclusiv . 6.300
d) între 2 și 3 mp inclusiv 14.500’
e) între 3 și 5 mp inclusiv 42.000
f) peste 5 mp 10.500

pentru fiecare mp sau fracțiune
2. Persoanele juridice, reprezentanțele firmelor sau'organizațiilor eco­

nomice străine, organizate potrivit legii, și care își desfășoară acti­
vitatea pe teritoriul României, precum și persoanele fizice, altele 
decât cele de la pct. 1, datorează taxele prevăzute la pct. 1, majo­
rate cu 150%
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TAXA
(în lei)

3. Taxele prevăzute pentru firmele instalate la locul exercitării activi­
tății de către persoanele fizice, asociațiile familiale, persoanele in­
dependente, persoanele juridice, reprezentanțele firmelor sau orga­
nizațiilor economice străine, organizate potrivit legii, lei/an :
a) până la 1/2 mp.inclusiv 
b) între 1/2 și 1 mp inclusiv 
c) între 1 și 2 mp inclusiv 
d) peste 2 mp

2.100
4.200
6.300
4.200

4. Afișele și biletele de publicitate netipărite. de fiecare exemplar
pentru fiecare mp sau fracțiune

420

XV. Taxa pentru șederea în stațiunile balneoclimaterice, lei/persoană :

a) elevi, studenți
b) alte persoane

20
50

XVI. Taxa pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice, de arhitectură și arheologie 10—25 lei/pers.

XVII. Taxa pentru deținerea de câini

a) pentru câinii de pază
— pentru cel de-al doilea câine
— pentru al treilea câine și următorii, de fiecare câine

300
2.500

b) pentru câini de vânătoare
— pentru primul câine
— pentru al doilea câine și următorii, de fiecare câine

1.000
1.900

c) pentru câinii de agrement
— pentru primul câine
— pentru al doilea câine și următorii, de fiecare câine

1.250
2.500

XVIII. Taxe în materie de divorț

a) pentru cererea de divorț 16.600—41.500
b) în cazul în care reclamantul nu realizează venituri sau acestea

sunt inferioare sumei de 16.600 lei 16.600
c) în cazul în care divorțul este cerut pentru motivele prevăzute la 

lit. a)—d) din Hotărârea Guvernului nr. 318/1991 de modificare 
și completare a unor dispoziții din Hotărârea Guvernului nr.
1295/1990 2.000

XIX. Taxe de înmatriculare a autovehiculelor și remorcilor 
și schimbarea caracteristicilor tehnice și de folosință ale acestora

— motociclete și remorci cu masa totală maximă autorizată de
până la 750 kg inclusiv 4.200
— autovehicule cu excepția motocicletelor cu masa totală ma­

ximă autorizată de până la 3.500 kg inclusiv și remorci cu 
masa totală maximă autorizată cuprinsă între 750 kg și 3.500 
kg inclusiv •

— autovehicule cu remorci cu masa totală maximă autorizată mai 
mare de 3.500 kg

— autorizarea provizorie de circulație ^i autorizarea de circula­
ție pentru probe
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GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea Legii nr. 58/1934 asupra cambiei și biletului la ordin 

și a Legii nr. 59/1934 asupra cecului

în temeiul art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și al art. 1 lit. d) din Legea nr. 58/1993 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și autorizarea contractării și garantării unor credite ex­
terne, precum și a contractării unor împrumuturi de stat,

Guvernul României emite prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 58/1934 asupra cambiei și bi­
letului la ordin, publicată în Monitorul Oficial nr. 100 
din 1 mai 1934, se modifică după cum urmează :

1. Alineatul 2 al articolului 41 va avea următorul 
cuprins :

„Prezentarea unei cambii la o casă de compensații 
echivalează cu o prezentare spre plată/'

2. Articolul 46 va avea următorul cuprins :
„Art. 46. — Când cambia nu este prezentată spre 

plată în termenul fixat de art. 40, orice debitor are 
dreptul de a consemna suma la Casa de Economii și 
Consemnațiuni, pe cheltuiala și riscul posesorului cam­
biei, recipisa depunându-se la judecătoria locului de 
plată."

3. Alineatul 3 al articolului 61 va avea următorul 
cuprins :

„Competentă pentru a învesti cambia cu formulă 
executorie este judecătoria."

4. Alineatul 4 al articolului 61 va avea următorul 
cuprins :

„încheierea de învestire nu este supusă apelului."
5. Alineatul 2 al articolului 62 va avea următorul 

cuprins :
„Opoziția se va introduce la judecătoria care a în­

vestit cambia cu formulă executorie. Judecătoria va 
judeca opoziția potrivit Codului de procedură civilă, 
de urgență și cu precădere, înaintea oricărei alte pri­
cini."

6. Articolul 66 va avea următorul cuprins :
„Art. 66. — Protestul se dresează de executorul 

judecătoresc.
Asistența martorilor nu este necesară la dresarea 

protestului."
7. Alineatul 1 al articolului 67 va avea următorul 

cuprins :
„Protestul poate fi dresat prin act separat, pe însuși 

originalul titlului sau pe unul din exemplare, pe copia 
ori pe un adaos al acestora. Dacă protestul se dresează 
pe un adaos, cel care l-a dresat trebuie să pună 
ștampila judecătoriei pe linia de unire "

8. Alineatul 2 al articolului 68 va avea următorul 
cuprins :

„Dacă domiciliul acestor persoane nu poate fi găsit, 
protestul se dresează la judecătoria în a cărei rază te­
ritorială se află locul de plată indicat în cambie."

9. Alineatul 2 al articolului 69 va avea următorul 
cuprins :

„Protestul va fi subscris de cel care l-a dresat."
10. Articolul 72 va avea următorul cuprins :
„Art. 72. — Judecătoriile țin un registru de pro­

teste, în care se înregistrează, zilnic și în ordinea datei, 
cambiile protestate, cu efectuarea mențiunilor cerute 
de articolele precedente.

în prima zi a fiecărei săptămâni, fiecare judecătorie 
trimite Camerei de Comerț și Industrie județene sau, 
după caz, a municipiului București, un tabel cu pro­
testele de neplată a cambiilor, făcute în cursul săp­
tămânii precedente. Acest tabel trebuie să indice data 
protestului, numele și prenumele persoanei împotriva 
căreia s-a dresat protestul, al celei care a cerut pro­
testul, numele și prenumele trăgătorului, suma datorată 
și scadența titlului protestat."

11. Alineatul 4 al articolului 78 va avea următorul 
cuprins :

„Plata prin intervenție trebuie să rezulte din' pro­
test și, dacă acesta a fost deja dresat, trebuie să fie 
menționată la sfârșitul actului de protest de către cel 
care l-a dresat. Cheltuielile de protest se vor restitui 
chiar dacă trăgătorul a pus clauza FĂRĂ CHEL­
TUIELI."

12. Alineatul 1 al articolului 89 va avea următorul 
cuprins •

„în caz de pierdere, sustragere sau distrugere a 
unei cambii, posesorul poate înștiința despre această 
pe tras și poate solicita anularea titlului printr-o ce­
rere adresată președintelui judecătoriei locului în care 
cambia este plătibilă."

13. Alineatul 3 al articolului 89 va avea următorul 
cuprins :

„Președintele judecătoriei, după examinarea cererii 
și a elementelor produse, precum și a dreptului pose­
sorului, va pronunța în cel mai scurt timp posibil o 
ordonanță prin care, specificând datșle cambiei, o va 
declara nulă în mâinile oricui se va găsi ea și va auto­
riza să se facă plata ei după trecerea a 30 de zile de 
la publicarea ordonanței în Monitorul Oficial al Româ­
niei, în cazul în care cambia are scadența depășită sau 
este la vedere, sau în termen de 30 de zile de la dată 
scadenței, dacă aceasta este ulterioară publicării în 
Monitorul Oficial al României și numai dacă, între 
timp, deținătorul nu a făcut opoziție."
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14. Articolul 98 va avea următorul cuprins :
„Art. 98. — Prin cuvântul domiciliu, în sensul pre­

zentei legi, se înțelege locul unde persoana obligată, 
la care se referă, își are locuința sau sediul, iar prin 
cuvântul loc de plată se înțelege localitatea respectivă/4

15. Alineatul 4 al articolului 100 va avea următorul 
cuprins :

„Cesiunea nu poate fi făcută de trăgător decât în 
favoarea unei societăți bancare sau a unui alt institut 
de credit, însă va folosi tuturor giratarilor succesivi. 
Prin expresia societate bancară sau alt institut de credit 
se înțeleg persoanele juridice prevăzute de legislația 
privind activitatea bancară și de credit/4

Art. II. — Articolele 108, 109, 110, 113, 114, 115, 
precum și alineatul 2 al articolului 61 din Legea nr. 
58/1934 asupra cambiei și biletului la ordin se abrogă.

Art. III. — Legea nr. 59/1934 asupra cecului, publi­
cată în Monitorul Oficial nr. 100 din 1 mai 1934 se 
modifică după cum urmează :

1. Articolul 3 va avea următorul cuprins :
„Art. 3. — Cecul nu poate fi tras decât asupra so­

cietății bancare. Cu toate acestea, cecul tras și plătibil 
în străinătate este valabil ca cec, chiar dacă trasul 
nu este o societate bancară.

Cecul nu poate fi emis decât dacă trăgătorul are 
disponibil la tras, disponibil asupra căruia are dreptul 
de a dispune prin cec pe baza, unei convenții exprese 
sau tacite. Titlul emis fără observarea acestor condi­
ții valorează totuși ca cec/4

2. Articolul 8 va avea următorul cuprins :
„Art. 8. — Cecul poate fi plătibil la domiciliul unui 

terț fie în localitatea unde trasul are domiciliul său, 
fie într-o altă localitate, cu condiția însă ca terțul să 
fie o societate bancară/4

3. Articolul 32 va avea următorul cuprins :
„Art. 32. — Prezentarea unui cec la o casă de com­

pensații echivalează cu o prezentare la plată.44
4. Articolul 38 va avea următorul cuprins :
„Art. 38. — Trăgătorul sau posesorul unui cec poate 

să-1 bareze, cu efectele arătate în articolul următor.
Bararea se face prin două linii paralele puse pe fața 

cecului. «
Ea poate fi generală sau specială.
Bararea este generală, dacă între cele două linii nu 

se indică nimic ori se face mențiunea societate bancară 
sau alt termen echivalent ; ea este specială, dacă denu­
mirea unei societăți bancare se înscrie între cele două 
linii.

Bararea generală poate fi transformată în barare 
specială, însă bararea specială hu poate fi transfor­
mată în barare generală.

Tăierea (ștergerea) liniilor sau denumirii societății 
bancare înscrise se socotește ca și cum nu ar-fi fost 
făcută.44

5. Articolul 39 va avea următorul cuprins :
1 „Art. 39. — Cecul cu barare generală nu poate fi 
plătit de tras decât unei societăți bancare sau unui 
client al trasului.

Cecul cu barare specială nu poate fi plătit de tras 
decât societății bancare înscrise în cec sau, dacă 
aceasta este trasul, unui client al acestei societăți ban­
care. Totuși, societatea bancară indicată poate recurge 
pentru încasare la o altă societate bancară.

O societate bancară nu poate dobândi un cec barat 
decât de la unul din clienții săi sau de la o altă socie­
tate bancară. Ea nu poate să-1 încaseze pentru alte 
persoane decât acestea.

Cecul purtând mai multe barări speciale nu poate 
fi plătit de tras decât în cazul a două barări, din care 
una pentru încasare prin intermediul unei case de 
compensații.

Trasul sau societatea bancară care nu respectă dis­
pozițiile de mai sus răspunde de paguba cauzată până 
la concurența valorii cecului/4

6. Articolul 41 va avea următorul cuprins :
^„Art. 41. — Cecul emis cu clauza netransmisibil nu 

poate fi plătit dacât primitorului sau, la cererea 
acestuia, să fie creditat în contul său curent.

Primitorul nu poate gira cecul decât unei societăți 
bancare pentru încasare ; societatea bancară nu-1 poate 
gira mai departe. Girurile puse contra acestei dispo­
ziții se consideră ca nescrise.

Ștergerea clauzei se consideră ca neavenită.
Cel care plătește un cec netransmisibil altei per­

soane decât primitorului sau societății bancare giratare 
pentru încasare răspunde de plata făcută. *

Clauza netransmisibil trebuie pusă chiar de societa­
tea bancară, la cererea clientului.

Aceeași clauză poate fi pusă de un girant, cu ace­
leași efecte.44

7. Alineatul 1 al articolului 43 va avea următorul 
cuprins :

„Posesorul poate exercita dreptul de regres împo­
triva giranților, trăgătorului și celorlalți obligați, dacă 
cecul prezentat în termen util nu este plătit și dacă 
refuzul de plată este constatat :

1. fie printr-un act autentic (protest) ;
2. fie printr-o declarație a trasului datată și scrisă 

pe cec, cuprinzând ziua când a fost prezentat ;
3. fie printr-o confirmare oficială datată a unei case 

de compensații, prin care se arată că cecul a fost adus 
spre compensare în termen util dar nu a fost plătit/4

8. Alineatul 3 al articolului 53 va avea următorul 
cuprins :

„Competentă pentru a învesti cecul cu formulă exe­
cutorie este judecătoria/4

9. Alineatul 4 al articolului 53 va avea următorul 
cuprins :

‘„încheierea de investire nu este supusă, apelului/4
10. Alineatul 2 al articolului 54 va avea următorul 

cuprins :
„Opoziția se va introduce la judecătoria care a în­

vestit cecul cu formulă executorie. Judecătoria va ju­
deca opoziția potrivit Codului de procedură civilă, de 
urgență și cu precădere, înaintea oricărei alte pricini/4

11. Articolul 58 va avea următorul, cuprins :
„Art. 53. -— Protestul se dresează de executorul ju­

decătoresc. <
Asistența martorilor nu este necesară la dresarea 

protestului.44
12. Articolul 59 va avea următorul cuprins :
„Art. 59. — Protestul poate fi dresat prin act se­

parat sau pe însuși originalul cecului, ori pe duplicatul 
sau adaosul acestora. „Acest adaos poate fi atașat de
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cel Ce dresează protestul. Dacă protestul se dresează ‘ 
pe adaos, cel care l-a dresat trebuie să pună ștampila 
judecătoriei pe linia de unire.

Dacă protestul este făcut prin act separat, mențiu­
nea de dresare â protestului va fi făcută pe titlul depus 
la protest, afară de cazul când a trebuit să se procedeze 
la dresarea protestului fără posesiunea titlului/4

13. Alineatul 2 al articolului 60 va avea următorul 
cuprins :

„Dacă domiciliul acestor persoane nu poate fi găsit, 
protestul se dresează la judecătoria în a cărei rază te­
ritorială se află locul de plată indicat în cec.44

14. Alineatul 2 al articolului 67 vav avea următorul 
cuprins :

„Protestul va fi subscris de'cel care l-a dresat.44
15. Articolul 63 va avea următorul cuprins :
„Art. 63. — Judecătoriile vor ține un registru de 

proteste, în care se vor înregistra zilnic și în ordinea 
datei, cecurile protestate, cu efectuarea mențiunilor 
cerute de articolele precedente.

în prima zi a fiecărei săptămâni, fiecare judecătorie 
va trimite Camerei de Comerț și Industrie județene 
sau, după caz, a municipiului București, un tabel cu 
protestele de neplată a cecurilor făcute în cursul săp­
tămânii precedente. Acest tabel va indica data protes­
tului, numele și prenumele persoanei împotriva căreia 
s-a dresat protestul, ale celei care a cerut protestul, 
numele și prenumele trăgătorului, suma de plată și ul­
tima zi de prezentare a cecului protestat.

Originalul protestului făcut prin act separat va fi 
predat posesorului cecului.44

16. Articolul 67 va avea următorul cuprins :
„Art. 67. — în caz de pierdere, sustragere sau dis­

trugere a cecului, posesorul va putea înștiința despre 
aceasta pe tras și să solicite anularea titlului printr-o 
cerere adresată președintelui judecătoriei de la locul 
de plată a cecului.

Cererea va trebui să arate mențiunile esențiale ale 
cecului.

Președintele judecătoriei, după examinarea cererii și 
a elementelor produse, ca și a dreptului posesorului, va 
pronunța în cel mai scurt timp posibil o ordonanță prin 
care, specificând datele cecului, îl va declara' nul în 
mâinile oricui s-ar găsi și va autoriza a se face plata 
cecului după 15 zile de la publicarea ordonanței în 
Monitorul Oficial al României, dacă între timp dețină­
torul cecului nu a făcut opoziție.

Ordonanța trebuie să fie notificată atât trăgătorului, 
cât și trasului și publicată în Monitorul Oficial al 
României, la cererea și pe cheltuiala petiționarului.

Cu toată înștiințarea, plata cecului făcută deținăto­
rului mai înainte de notificarea oidonanței liberează 
pe tras de obligația de plată.44

17. Articolul 75 va avea următorul cuprins •
„Art. 75. — Prin expresiile societate bancară și in­

stitut de credit, întrebuințate în legea de față, se în­
țelege persoanele juridice prevăzute de legislația pri­
vind activitatea bancară și de credit.44

18. Articolul 79 va avea următorul cuprins :
„Art. 79. — Cecul circular este un titlu de credit la 

ordin, emis de o societate bancară sau un alt institut 
de credit, anume autorizat pentru sume ce le are dis­
ponibile de la primitorii cecurilor în momentul emisiu­
nii, plătibil la vedere în oricare din locurile arătate de 
emitent.

Societatea bancară sau institutul de credit, autorizate 
să emită cecuri circulare, trebuie să depună la Banca 
Națională a României, cel mai târziu până a doua zi 
de la emitere, o cauțiune în titluri de stat, garantate 
de stat, sau lombardabile la Banca Națională a Româ­
niei, socotite la cursul zilei de 40% 'din valoarea ce­
curilor circulare emise zilnic, cauțiune asupra căreia 
posesorii unor asemenea cecuri au‘un privilegiu spe­
cial.

Cauțiunea nu se va putea restitui de Banca Națională 
a României decât contra prezentării cecului respectiv, 
cu mențiunea ACHITATA

19. Punctul 5 din alineatul 1 al articolului 80 va 
avea următorul cuprins :

„5. semnătura societății bancare sau a institutului de 
credit.44

20. Articolul 82 va avea următorul cuprins :
„Art. 82. — Societatea bancară sau institutul de 

credit poate încredința emiterea de cecuri circulare 
unei societăți bancare corespondente, cu condiția însă 
ca cecul emis să poarte viza societății bancare sau a 
institutului de credit autorizat, iar corespondentul să 
semneze ca reprezentant al acelei societăți bancare sau 
institut de credit autorizat.44

21. Alineatul 4 al articolului 83 va avea următorul 
cuprins :

„Cererea va fi adresată președintelui judecătoriei în 
a cărei rază teritorială emitentul are un stabiliment.44

Art. IV — Articolele 86, 87, 88, alineatul 2 al arti­
colului 53 și alineatul 3 al articolului 54 din Legea nr. 
59/1934 asupra cecului se abrogă.

Art. V. — în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanțe, Banca Națională a 
României va emite norme-cadru privind comerțul făcut 
de societățile bancare și celelalte institute de credit cu 
cambii, bilete la ordin și cecuri, precum și norme pri­
vind circulația și standardele tehnice și de conținut ale 
acestor instrumente de credit și de plată, potrivit uzan­
țelor internaționale actuale.

Art. VI. — Litera i) din alineatul 1 al articolului 4 
din Decretul nr. 377/1960 pentru organizarea și func­
ționarea Notariatului de Stat, publicat în Buletinul 
Oficial nr. 22 din 20 octombrie 1960, se modifică și va 
avea următorul cuprins :

,,i ) învestirea cu formulă executorie a înscrisurilor 
autentificate ;44

Apt. VII. — Litera j) din alineatul 1 al articolului 4 
și alineatul 5 al articolului 6 din Decretul nr. 377/1960 
pentru organizarea și funcționarea Notariatului de Stat 
se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i Nr. 201 15

Art. VIII. — Titlul literei H din capitolul II sec­
țiunea II paragraful 2 al H.C.M. nr. 1518/1960 pentru 
aprobarea Regulamentului privind aplicarea Decretului 
nr. 377/1960 pentru organizarea și funcționarea Nota­
riatului de Stat se modifică și va avea următorul cu­
prins :

„H. — învestirea cu formulă executorie a înscrisu­
rilor autentificate."

Art. IX. — Se abrogă orice alte dispoziții contrare 
prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. X. — După aprobarea de către Parlament a 
prezentei ordonanțe, Legea nr. 58/1934 asupra cambiei 
și biletului la ordin și Legea nr. 59/1934 asupra cecu­
lui, cu toate modificările ce le-au fost aduse, se vor 
republica, dându-se articolelor și, după caz, capitolelor 
o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează : X ............. . ........ ....
Ministru de stat, președintele 
Consiliului pentru Coordonare, 

Strategie și Reformă Economică 
Mișu Negrițoiu 

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu 
p. Ministrul justiției,

Adrian Duță, 
secretar de stat 

Guvernatorul Băncii Naționale 
a României,

Mugur Isărescu
București, 4 august 1993.
Nr. 11.
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